



Novada aktualitātes



Domes priekšsēdētājs
Arvīds Kviesis

Ziema šogad mūs ir gan lutinājusi ar neparasti silto laiku, gan pārsteigusi ar pēkšņo aukstumu. Jau kādu laiku dabā redzam pārmaiņas, kas nes vēsti par pavasara iestāšanos. Tas nozīmē, ka tuvojas Lieldienas – gada krāsainākie, apalākie un pavasarīgākie svētki.

Šī gada pirmajos mēnešos ir bijis tik daudz dažādu notikumu, deputātu pieņemtu lēmumu, mūsu apņemšanās, kas nepārprotami parāda, ka laiks un Neretas novads nestāv uz vietas.

Šis gads Neretas novadā ir nozīmīgs daudzo projektu izstrādes un realizācijas dēļ. Tik daudz apjomīgu darbu vienlaicīgi vēl neesam veikuši. Kā nozīmīgākos varu minēt Neretas pirmsskolas izglītības iestādes „Ziediņš” un Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas sporta halles ēku siltināšanas darbus. Abu projekta kopējās izmaksas sastāda 268 tūkstošus EUR.

Mazzalvieši veic savas pārvaldes ēkas remontu un gatavojas skolas ēkas fasādes remontam, bet Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskola labiekārto savu teritoriju. Aktīvi darbi norit pie Neretas Sociālās aprūpes centra apkārtnes sakārtošanas. Vasarā ūdenssaimniecības attīstības projekta 2. posmu īsteno Neretas pagasta pārvalde.

Lai pašvaldība saņemtu KPFI (Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta) fonda līdzekļus, abi ar siltināšanas darbiem saistītie projekti jāīsteno ļoti īsā termiņā. Strādājot

trīciena tempā, rodas arī kāds misēklis, tādēļ apgalvot, ka viss norit pilnīgi bez kļūdām, nebūtu pareizi. Atvainojamies iedzīvotājiem par sagādātajām neērtībām projektu realizācijas gaitā. Lielu paldies par pacietību un sapratni saku visiem bērnodarza darbiniekiem, audzēkņiem un viņu vecākiem. Droši varu teikt, ka pēc projektu īstenošanas ieguvēji būsim mēs visi.

Gribu izteikt atzinību arī mūsu sabiedriskajām organizācijām, kas ar savu darbību veicina iedzīvotāju aktivitāti un līdzdalību sabiedriskajos procesos. Sadarbībā ar pašvaldību biedrība „Nirica” realizējusi projektu „Lietišķās mākslas centra izveide”, „Saules sporta klubs” projektu „Viens skeitparks visiem neretiešiem”, bet biedrība „Pumpurīņi” projektu „Sabiedrisko aktivitāšu vietas izveide Zalvē”. Atbalstīti arī Neretas pašvaldības projekti „Skaņas un gaismas aparatūras iegāde Neretas novadā” un „Mūsu iedzīvotājiem”, kā arī biedrības „Mednieku klubs „Vecmēmele”” projekts „Pakalpojums medību gaļas pirmapstrādē”.

Visaktīvāk projektu realizēšanas jomā strādājusi sabiedriskā organizācija „Upmales mantinieki”. Viņu ieviestais projekts „Pastāvēs, kas pārvērtīsies” dod iespēju Neretas novada senioriem iesaistīties aktivitātēs dažādās rokdarbu jomās, bet cita projekta ietvaros izveidotajā centrā „Saimnieču pasaule”, vietējās sievas bieži pulcējas, lai iemācītos interesantas lietas kulinārijas jomā.

Paldies visiem, kas strādā pie projekta realizācijas – pagastu pārvalžu, domes administrācijas, iestāžu darbiniekiem un sabiedriskajām organizācijām. Realizētie projekti atstāj lielu nozīmi uz novada ekonomisko un sociālo sistēmu, jo tie sakārto infrastruktūru. Līdz ar to uzlabojas cilvēku dzīves vide un tiek veicināta pakalpojumu sniegšanas kvalitāte iedzīvotājiem.

Arī vasara Neretas novadā solās būt darbīga un ražena. Tā būs īpaša arī tādēļ, ka pirmo reizi tiks svinēti novada svētki. Šie svētki Neretu kuplīnās ar plašu kultūras, sporta

un izklaides pasākumu programmu. Visi laipni aicināti piedalīties!

Lielu uzsvāru mēs liekam uz tūrisma attīstību novadā. Kopš gada sākuma darbojas Tūrisma informācijas punkts, esam izdevuši pirmo Neretas novada tūrisma karti, kuru izplatām interesentiem savā novadā un arī ārpus mūsu teritorijas robežām. Pārstāvējām un popularizējām novadu „Balttour - 2014” izstādē, tāpēc ļoti ceram, ka jau šogad tūristu, kuri iegriezīsies Neretas novadā, būs daudz vairāk. Tas ir skaidrs, ka mūsu dzimtā puse daudziem tūristiem vēl ir salīdzinoši neiepazīta, tāpēc reklamējam sevi arī bukletos par Zemgali un Sēliju. Ar dalību Sēlijas novadu apvienības rīkotajos pasākumos stiprinām šī senā kultūrvēsturiskā novada identitāti. Šogad piedalīsimies Sēlijas kongresā, Sēlijas novadu II Dziesmu un deju svētkos, kā arī grāmatas par Sēliju veidošanā un izdošanā. Paldies visiem, kas piedalās šajos pasākumos, un popularizē novada vārdu Sēlijā un visā Latvijā!

Marta vidū Ērberģes muižā, Mazzalves pamatskolā risinājās piekto Neretas novada grāmatu svētki, kuru ietvaros notika arī diskusija par izglītību laukos. Grāmatu svētki un diskusija bija pulcējusi kuplu skaitu gan lielu, gan mazu interesentu. Tajā piedalījās profesors, Eiropas Parlamenta deputāts Kārlis Šadurskis, Izglītības ministre Ina Druviete un Saeimas deputāts Juris Vestrīns.

Esam noslēguši sadarbības līgumu ar Latgales reģionālo televīziju par Neretas novada popularizēšanu un prezentēšanu televīzijas raidījumos. Ceram katru mēnesi sagatavot pāris raidījumu. Latgales reģionālās televīzijas raidītos sīžetus varat apskatīt Neretas novada mājas lapā.

Lieldienas ir vieni no ģimeniskākajiem un tradīcijām bagātākajiem svētkiem, kurus svin ikkatrā ģimenē. Aicinu visiem tos izbaudīt kopā ar sev tuviem un mīļiem cilvēkiem, apmeklēt svētku dievkalpojumus un gūt prieku savai sirdij. Novēlu visiem jaukas, sirsnīgas un priecīgas Lieldienas!



*Paveries debesīs, ieklausies vējā,
Jūti kā mostas puķe un strauts.
Lieldienu rītā dzīvības dziesmu
Mūža garumā sadzirdēt ļauts.
Glabāsim Lieldienu saulīti sirdīs,
Glabāsim Lieldienu prieku arvien,
Lai pazūd tumsa, kas dvēseles tirdī.
Lai Lieldienu saule atspīd arvien.*

Priecīgas Lieldienas visiem Neretas novada iedzīvotājiem!

Sveic Neretas novada dome

Mēs ticam dzīvībai

Šajā laikā, kad sabiedrība daļās un tiek šķelta, ļoti svarīgi apzināties, ka mums ir daudz kopīga. Visu uzskaitīt būtu mazliet apgrūtināts. Tomēr pieminēt būtiskāko vienmēr ir derīgi: saule, gaiss, zeme, ūdens, mēs esam cilvēki un mums ir viens Tēvs Debesīs. Mūs vieno arī tas, ka viņa Dēls Jēzus Kristus ir valdnieks pār visu un visiem. Lieldienu notikumā skaisti iemirdzas pravietojuma vārdi, kuri tiek lasīti citos lielos svētkos – Ziemsvētkos, kad uzlūkojam Jēzu kā mazu bērnu. „Vara uz viņa pleciem, varonis Dievs, miera princis, brīnišķais padomdevējs”. Visiem cilvēkiem Jēzus nes dzīvību. Kā saule spīd visiem, kā vējš kas, sapurina visus kokus savā ceļā, kā lietus, kas aplaista katru dārzu, tā Jēzus nes dzīvību ikvienai dvēselei. Tomēr Dievs mums ar varu neko neuzspiež. Mēs varam izvēlēties. No saules, vēja un lietus var arī paslēpties. Bet vai bez saules kaut kas var izaugt? Vai bezvēja dienās nekļūst grūti elpot? Vai sausumā neaiziet bojā sētais un stādītais?

„Dievs savā Dēlā Jēzu mūs atbrīvojis no pagāniskās tumsas impērijas, no visatļautības un naudas varas, no rietumu un austrumu materiālisma. Viņš ir devis mums vietu savā gaismas un mīlestības valstībā. Dieva žēlastības dēļ mēs ticam Jēzum, kurš augšāmcēlās no mirušajiem. Un Jēzū mēs smeļam spēku dzīvot uz šīs zemes tā, kā Viņš mums ir teicis Evaņģēlijā, mēs ticam dzīvībai, mēs vēlamies to izdzīvot kā liecību savai ticībai uz neredzamo Dievu, kurš mājā ikvienā no mums un aicina uz atbrīvošanu un glābšanu.” (Karlo Kareto)

Lai visiem dzīvesprieks mūsu Kunga Jēzus Kristus Augšāmcēlšanās svētkos!

Mācītājs **Aldis Pavlovičs**

Dievkalpojumi Neretas novada luterāņu draudzēs:

- Neretas draudzē:**
Zaļajā Ceturtdienā, 17. aprīlī, plkst. 18.00
Lielajā Piektdienā, 18. aprīlī, plkst. 15.00
1. Lieldienās, 20. aprīlī, plkst. 08.00
- Ērberģes draudzē:**
Klusajā Sestdienā, 19. aprīlī, plkst. 23.00 Lieldienu sagaidīšanas nakts dievkalpojums
- Zalves draudzē:**
1. Lieldienās, 20. aprīlī, plkst. 15.00
- Mazzalves draudzē:**
1. Lieldienās, 20. aprīlī, plkst. 11.00
- Gricgales draudzē:**
2. Lieldienās, 20. aprīlī, plkst. 10.00
- Ēkumēniskais Krusta ceļš**
Lielajā Piektdienā, 18. aprīlī, plkst. 10.00. Sākums Neretas svētā Gara Romas katoļu baznīcā. Noslēgums Neretas luterāņu baznīcā. Pieminēsim Jēzus Kristus ciešanas un nāvi mūsu labā. Stiprināsimies ticībā un liecināsim par Dieva mīlestību. Iesim kopā! Nāc!

Dievkalpojumi Sv. Mises Neretas Sv. Gara Romas-katoļu baznīcā

- Svētdienās dievkalpojumi plkst. 8:00
Zaļajā Ceturtdienā, 17. aprīlī, plkst. 15:00
Lielajā Piektdienā, 18. aprīlī, plkst. 15:00
Klusajā Sestdienā, 19. aprīlī, plkst. 15:00
1. Lieldienās, 20. aprīlī, plkst. 8:00

Tīra Baltijas jūra sākas tavā vannas istabā, Tīra Latvija Tavā galvā!



„Pēdas” iniciatīva ar aicinājumu sakopt dzimteni pirms tās 90 gadu neatkarības atzīmēšanas svētkiem.

Lielā talka Latvijā notiek kopš 2008. gada, kad tā sākās kā organizācijas

Katru gadu tiek izvirzīts vadmotīvs, lai aicinātu sabiedrību pievērst uzmanību apkārt esošajai videi un tās veselībai.

Šogad Lielā talka norisināsies 26. aprīlī un tās moto ir “Tīra Baltijas jūra sākas tavā vannas istabā”. Visi Neretas novada iedzīvotāji ir aicināti piedalīties novada apkārtnes sakopšanā. Šobrīd aktīvi turpinās talkošanas vietu reģistrācija

(to aplūkot var mājaslapā – www.talkas.lv), pagaidām Neretas novadā ir apstiprinātas četras talkošanas vietas – Ērberģē upes mala pie Marijas tilta, Zalvē vācu kapu sakopšana, Neretā upes malas sakopšana, parka labiekārtošana, Susējas kapu sakopšana. Lielās talkas koordinators Neretas novadā ir Rolands Klibiķis.

Laura Leite

„Caur pasakām un ziediem uz pavasari”



Ar šādu moto 2014. gada 28. martā notika 12. klases Žetona vakars Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolā. Tas iezīmēja skolas gaitu beigu posmu, kas 13 skolēnos raisīja pārdomas par paveikto un turpmāko.

Sintija: Žetona vakars man savā ziņā ir vēl svarīgāks nekā eksāmeni, jo tā ir viena no pēdējām iespējām parādīt, kādi mēs esam un kas tad īsti notiek mūsu sirdīs un prātos. Ziedu motīvi Žetonu vakaram simbolizēja to, ka nu mēs esam gatavi ziedēt un attīstīties, augt jau pašu izveidotajā augsnē.

Elmārs: Gatavojoties Žetonu vakaram, mums bija iespēja pavadīt vairāk laika kopā ar savu klasi.

Kaspars: Svinīgajā daļā mums pasniedza gredzenu un klases audzinātāja Ludmila Kolpakova bija sagatavojusi pārsteigumu - katram no mums pēc dzimšanas gada un datuma sameklēja atbilstošu ziedu.

Jānis: Mēs saņēmām gredzenus, kuri, pēc manām domām, ir vienkārši unikāla dāvana, kas saglabāsies ilgi. Valkājot šo gredzenu, es atcerēšos, to cik daudz laba man šajā skolā ir iemācīts.

Gatis Edijs: „Diena ritēja pēc dienas, vienmuļas kā bišu dūkoņa,” tāda arī bija mūsu gatavošanās Žetonu vakaram. Mēģinājumi notika samērā reti, bet, ja mēģinājām, tad no sirds.

Evija: Man patika, kā perso-

nifikācija tika izmantota attiecībā pret ziediem. Katram ziedam tika dota dvēsele, kuru mēs, divpadsmitie, iznesām uz skatuves un parādījām skatītājiem. Caur ziediem un pasakām mēs atklājām arī sevi, parādījām to, kas tad īsti notiek mūsu sirdīs un prātā, ka katrs esam personība, katrs - ar savu raksturu, katrs - ar savām labajām un reizēm arī ne tik labajām īpašībām. Pats svarīgākais, ka, esot kopā, palīdzot cits citam un strādājot komandā, pierādījām to, ka mēs esam kas liels un skaists, neprognozējams, ka mēs esam neatlaidīgi un mēs varam paveikt daudz, ja vien to vēlamies.

Ivo: Iejusties savā lomā (Jasmīns) bija pats grūtākais, kas bija jādara.

Egīls: Mēs ar Elmāru bijām atbildīgi par mūziku un prezentāciju. No sākuma domāju, ka prezentācija nebūs tik svarīga, bet tieši priekšnesums. Liekot to kopā, sapratām, ka tā ir ļoti svarīga un bez tās priekšnesums neizdotos.

Ralfs: Noskaņu radīja gaismas, dziesmas, dejas, mūzika, kā arī mūsu pozitīvā enerģija.

Sintija: Manuprāt, visjaukā kā Žetona vakarā bija noslēguma dziesma. Tas bija ļoti liels pārsteigums, ko skolotāja Šolmane no mums - „kaķu kora” - dabūja laukā. Protams, man vienmēr ir patīcis, kā dzied puīši, un šoreiz ar skaistajām balsīm savas meitenes priecēja Gatis, Ralfs, Valts un Ivo. Lai cik

lielu laiku gatavošanās aizņēma, vislielāko pateicību mēs esam parādā klases audzinātājam Ludmilai Kolpakovai un skolotājam Aijai Kalnārei un Initai Kalniņai, kā arī Ritai Trukšai par pacietību un jaukajām idejām.

Katrīna: Visspilgtāk man palika atmiņā skatītāju priekā starojošās sejas un aplausi. Tie kā jūra pāršalca zāli. Un vecāku asaru pilnās acis...

Laura: Lugas beigās bija ļoti patīkami klausīties aplausos. Bija tik patīkami, ka mūsu ieguldītais darbs tika novērtēts, klātesošajiem tika sagādāts prieks.

Valts: Dzirdēju tikai labas atsauksmes par šo pasākumu. Ja vien būs iespēja, satikšos ar klasesbiedriem un apmeklēšu arī nākamo gadu Žetonu vakarus.

Dāvis: Šis vakars bija pēdējais, kas parādīja to, ka mēs esam ne tikai klase un klasesbiedri, bet arī viena liela ģimene, kas kopā jau ir tik daudzus gadus gan priekos, gan bēdās. Manī ir tāda sajūta, it kā tās nebūtu beigas. Aplausi ir tikai visa sākums. Mazajās klasītēs ar aplausiem mēs iegājām skolas dzīvē uz 12 gadiem, bet tagad turpināsim savu dzīvi veidot tālāk, tomēr kā Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas klase mēs paliekam uz mūžu, lai kur arī katrs no mums atrastos.

Divpadsmito domas apkopojā sk. **Dace Kronīte**

Foto autors – **Mairis Dzenis**

Skolēnu zinātniski pētniecisko darbu lasījumi Aknīstē



4. aprīlī Aknīstes vidusskolā pulcējās 7 Sēlijas apvienības novadu – Aknīstes, Ilūkstes, Jaunjelgavas, Jēkabpils, Neretas, Salas un Viesītes – 18 skolu 118 zinātniski pētniecisko darbu autori. Neretas novadu Sēlijas pētniecisko darbu lasījumos pārstāvēja Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas un Mazzalves pamatskolas skolēni. Gatavojoties Sēlijas 7. kongresam, skolēni radošajos pētnieciskajos darbos bija izpētījuši savu māju vēsturi, izzinājuši dzimtu ciltskoku, aprakstījuši Sēlijai raksturīgos ēdienus, rakstījuši par ievērojamiem Sēlijas cilvēkiem u.tml. Skolēni bija arī Sēliju attēlojuši savos zīmējumos. Līdz Sēlijas kongresam 30. maijā skolēnu darbu tēzes, kuras vienoti bija noformētas uz kubiem kā vilciena vagoniņiem, kopīgā bānītī būs apskatāmas Viesītes Sēlijas muzejā.

Skolēniem, kuri piedalījās zinātniski pētniecisko darbu lasījumos, bija iespēja iesaistīties radošajās darbnīcās. Aknīstē tika piedāvātas 8 radošās darbnīcas: tikšanās ar Cūkmenu 1. - 6. klasei, nodarbība, ko vadīja Jēkabpils zonālā arhīva darbiniece, nodarbība kopā ar Jēkabpils pilsētas bibliotēkas darbiniecēm, bija nodarbība arī Aknīstes novadpētniecības muzejā, LU Vēstures Institūta direktors Guntis Zemītis stāstīja par pilskalniem Latvijas kultūrainavā, LU doktorants Mārtiņš Lūkins runāja par aktuālo mežu vēstures pētīšanu, Aknīstes vidusskolas skolotāja Mārīte Pērkone vadīja nodarbību „Pirmie soļi arheoloģijā”, V. Ancīša dzīvesgājumu un literāro mantojumu pārlapoja skolotāja V. Ancīša Aknīstes bibliotēkā.

Visi, kuri piedalījās skolēnu zinātniski pētniecisko darbu lasījumos Aknīstē, saņēma atzinības rakstus un piemiņas balvas. Katra skola labāko savas skolas zinātniski pētniecisko darbu izvirzīs uz lasījumiem Viesītē 30. maijā Sēlijas kongresā.

Žanna Miezīte

Skolēnu darbi apskatei bija izvietoti gaitenī Sēlijas bānītī vagonos; katrs vagoniņš – skolēna vai grupas darbs. Sēlijas bānītī vagoni

ar skolēnu darbiem tiks nogādāti Viesītē VII Sēlijas kongresā, kas būs 30. maijā.

No šī mācību gada novembra katrā pamatskolas klasē pakāpeniski tika strādāts pie konkrētas tēmas. 25. un 26. martā skolā notika darbu aizstāvēšana. Tad tika izvirzīti individuālo darbu autori vai grupu darba pārstāvji, kas darbus prezentēs Aknīstē.

5. klases projektu par tēmu „Māja Sēlijā” pārstāvēja Erīda Cepurīte. No 6. klases Ance Ziedāne stāstīja par savu māju, kurā kādreiz bija bērnu darzns, Krājbanka un komunālais uzņēmums. 7. klašu grupā mūsu skolu pārstāvēja Edīte Grigalovičina un Agnija Lazdiņa ar klases izstrādāto radošo projektu „Sēlijas ievērojamākās vietas”.

Pēteris Pavlovičs un Klāvs Zigurds Kalnāre (8. klase) stāstīja par Oļģertu Šabansku. 9. klases skolnieks Mikus Saldovers iepazīstināja ar Vilni Vietnieku, taču Mariss Balodis un Olafs Osītis prezentēja darbu „Mūsu novadnieks aktieris Jānis Kubilis”. O. Šabanska, V. Vietnieka un J. Kubiļa dzīve ir saistīta ar Neretu.

Radošos un izziņošos projektus vadīja pamatskolas audzinātājas Inta Vasariņa, Dace Kronīte, Sarmīte Sņikere, Sandra Silava, Egija Apriņa, kā arī skolas bibliotekāre Rita Trukša un mājturības un tehnoloģiju skolotājs Guntars Griķeris.

Vidusskolas klašu grupā izcili skolu pārstāvēja 12. klases skolniece Evija Bekmane ar savu 3 gadus izstrādāto zinātniski pētniecisko darbu „Neretas novada mākslinieces Zandas Rageles daiļrade”. Tika nolemts, ka Evija savu darbu prezentēs arī VII Sēlijas kongresā. Par to, ka izstrādātais darbs ir nozīmīgs, liecina divas 3. pakāpes, kas iegūtas skolēnu zinātniski pētniecisko darbu lasījumos – konkursā Aizkrauklē un Zemgales novadā, kā arī tas, ka Evijas darbs izvirzīts uz Latvijas 38. skolēnu zinātnisko konferenci. Evijas Bekmanes darba vadītāja ir vizuālās mākslas skolotāja Dita Pavloviča.

Dace Kronīte –

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas skolotāja

Neretas novada domes 27. marta sēdē pieņemtie lēmumi

Nolēma izslēgt no Neretas novada pašvaldības zembilances īres un komunālo maksājumu parādu EUR 200,35 apmērā 1 mirušai personai.

Pamatojoties uz Neretas novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem „Par pašvaldības pabalstiem Neretas novadā” piešķir pabalstus nozīmīgās dzīves jubilejās 5 personām kopsummā EUR 115 un pabalstu sakarā ar bērna piedzimšanu 1 personai EUR 145 apmērā.

Nolēma piedalīties IZM izsludinātajā atklātā projektu konkursā „Sporta inventāra iegāde vispārējās izglītības iestādēs” un iesniegt projektu „Sporta inventāra iegāde mācību priekšmeta „Sports” standarta īstenošanai Neretas novada vispārējās izglītības iestādēs”. Projekta īstenošanas kopsumma ir EUR 4537.47 – no Izglītības un zinātnes ministrijas pieprasītā summa ir EUR 2268.00, pašvaldības līdzfinansējums – EUR 2269.47.

Pamatojoties uz Izglītības un kultūras komitejas ieteikumu, nolēma izveidot darba grupu Neretas novada svētku organizēšanai – Arvīds Kviesis, Rolands Klibiķis, Žanna Miežīte, Juris Zālītis, Inita Kalniņa, Mirdza Varekoja, Dace Klipa, Juris Gorbačovs, Imants Silavs, Rihards Trukša, Aija Kalnāre, Gunita Leite.

Piekrita mainīt nekustamā īpašuma „Saulītes” nosaukumu uz nosaukumu „Astoņi čiekuri”.

Piekrita mainīt nekustamā īpašuma „Dzeņi”, atrodas Mazzalves pagastā, Neretas novadā, lietošanas mērķi no „Individuālo dzīvojamo māju apbūve” – uz „Zeme, kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība”.

Zemes vienībai ar kadastra Nr. 3266 011 0093 nolēma piešķirt nosaukumu – „Annītes”, Mazzalves pagasts, Neretas novads.

Piekrita atdalīt no nekustamā īpašuma „Zosāni” ar platību 18.1 ha, kas atrodas Mazzalves pagastā, Neretas novadā, zemes gabalu 14.6 ha platībā, piešķirot, nosaukumu „Zosāni 2” jauna nekustamā īpašuma izveidošanai.

Piekrita atdalīt no nekustamā

īpašuma „Drevinski” ar platību 7.9 ha, kas atrodas Mazzalves pagastā, Neretas novadā, divas zemes vienības – zemes gabalu 5.4 ha platībā, piešķirot nosaukumu „Jānīši” jauna nekustamā īpašuma izveidošanai un zemes gabalu 1.0 ha platībā, piešķirot nosaukumu „Tulpes” jauna nekustamā īpašuma izveidošanai.

Nolēma nodalīt no nekustamā īpašuma „Nākotnes iela”, Pilskalnes pagastā, Neretas novadā, zemes gabalu 100 m² platībā, ar nosaukumu „Spriedze”. Nodalīto zemes vienību 100 m² platībā ieskaitīt rezerves zemes fondā.

Nolēma atzīt pašvaldībai piekrītošo zemes gabalu „Liepas”, Zalves pagasts, Neretas novads, 10,3 ha platībā par starpgabalu un nostiprināt īpašuma tiesības zemesgrāmatā Neretas novada pašvaldībai.

Atļāva izstrādāt zemes ierīcības projektu nekustamajam īpašumam „Ozolnieki”, Neretas novada Zalves pagastā, atdalītajai nekustamā īpašuma daļai piešķirot jaunu nosaukumu „Jaunozolnieki”.

Atļāva izstrādāt zemes ierīcības projektu nekustamajam īpašumam „Rijnieki”, Neretas novada Neretas pagastā, atdalītajai nekustamā īpašuma daļai piešķirot kadastra apzīmējumu jauna nekustamā īpašuma ar nosaukumu „Mazā Kalnamuiža” izveidošanai.

Nolēma iznomāt:

SIA „A.F.” Neretas novada pašvaldībai piekrītošo zemes vienību „Pret Ķīkām 1” ar platību 13.5 ha, Mazzalves pagastā, zemes nomas līgumu noslēdzot līdz 2044. gada 31. decembrim;

V.P., Neretas novada pašvaldībai piekrītošo nekustamo īpašumu „Porieši” ar platību 11.7 ha Pilskalnes pagastā, zemes nomas līgumu noslēdzot līdz 2024. gada 31. decembrim;

J.O. Neretas novada pašvaldībai piekrītošo zemi „Kalnamuiža” ar kopplatību 0.8 ha Neretas pagastā, zemes nomas līgumu noslēdzot līdz 2044. gada 31. decembrim.

Nomas maksa gadā noteikta 0,5% apmērā no iznomāto zemes gabalu kadastrālās vērtības.

Atzina 2008. gada 17. marta Neretas pagasta padomes lēmumu Nr.5.1. par spēkā neesošu, un nolēma atmaksāt iemaksāto pirkuma summu EUR 782,58.

Apstiprināja pakalpojuma izceļojumus Neretas pagasta pārvaldē darbam ar mauriņa traktoru, motorzāģi, zāles pļāvēju un krūmgriezi.

Apstiprināja maksu par dušas pakalpojumiem Mazzalves pagasta iedzīvotājiem dienas centra „Vālodzīte” telpās EUR 1.65 + PVN 21%. Līdz vienoto saistošo noteikumu izstrādāšanai un pieņemšanai par atvieglojumu noteikšanu Neretas novadā, Mazzalves pagasta trūcīgām personām, I grupas vienuļājiem invalīdiem, politiski represētajām personām un leģionāriem, Černobiļas AES seku likvidētājiem un daudzdzērnu ģimenēm, noteica 1 personai 50% no apstiprinātās maksas (EUR 0.83 + PVN 21%).

Noteica Neretas novada Neretā gadatirgu norises dienas katrā kalendārajā gadā – maija pirmo sestdienu – pavasara gadatirgus un oktobra pirmo sestdienu – rudens gadatirgus.

Apstiprināja nekustamā īpašuma „Katlu māja Susejas” izsoles rezultātus.

Nolēma nodot atsavināšanai nekustamo īpašumu „Dadzīši” Pilskalnes pagastā, nosakot nekustamā īpašuma izsoles sākumcenu EUR 950,00.

Tāpat nolēma atsavināt Neretas novada pašvaldībai piederošo kustamo īpašumu - vieglo automašīnu HYUNDAI HI, reģistrācijas Nr. DL4680, pārdodot to izsolē.

Noteica Neretas novada pašvaldības nekustamajam īpašumam dzīvoklim – Eglaines 4, Pilskalnes pagastā, Neretas novadā, nosacīto cenu Ls 800.00 (astoņi simti eiro 00 centi)

Atļāva Neretas pagastā deklarētajai personai pašvaldības dzīvojamu telpu apmaiņu.

Ar pilnu novada domes sēdes tekstu var iepazīties novada mājas lapā www.neretasnovads.lv un novada domē pie pašvaldības sekretāres.

Remontdarbi Mazzalves pagasta pārvaldes ēkā



2013. gada 28. novembrī tika parakstīts līgums par Mazzalves pagasta pārvaldes ēkas remontu. Decembra sākumā IK “RL Būvnieks” uzsāka remontdarbus, kuru laikā tika renovētas kāpnes, pirmā stāva grīda ieklāta ar flīzēm, no mainītas ēkas ārdurvis un sakārtota evakuācijas izeja.

Remontdarbi tika pabeigti 2014. gada februāra sākumā. Mazzalves pārvaldes vadītāja Zeltīte Odiņa stāsta, ka vecākās paaudzes cilvēki jau ir izteikuši lielu pateicību par to, ka ir atjaunotas kāpnes un grīdas segums, jo tas atvieglo viņu nokļūšanu otrajā stāvā.

Laura Leite

Skaņu un gaismas aparatūras iegāde Neretas novadā

Lauku atbalsta dienesta Lielrīgas reģionālā lauksaimniecības pārvalde ir apstiprinājusi projektu „Skaņu un gaismas aparatūras iegāde Neretas novadā”. Projekta

ietvaros tiks iegādāta un uzstādīta nepieciešamā skaņu un gaismas aparatūra visos Neretas novada pagastos. Projekta īstenošana jāveic līdz 2014. gada 5. augustam.

Sākam īstenot jaunu projektu

Biedrība „Upmales mantinieki” aprīlī sāk realizēt fonda „Ziedot” atbalstīto projektu „Ievirzes meistarklasē „Pastāvēs, kas pārvērtīsies”” Neretas novada senioriem. Projekta aktivitātes dažādās rokdarbu jomās notiks katru mēnesi gan Neretā, gan ārpus tās. Sekojiet informācijai, interesējaties pašvaldībā, lasiet paziņojumus uz informācijas dēļiem.

Ar šo projektu biedrība vēlas aicināt novada cilvēkus saprast, ka mācīties kaut ko jaunu, praktisku nekad nav par vēlu. Dažreiz kopā sanāksšanās varbūt tā būs dalīšanās dzīves pieredzē un prasmēs – mācīšanās mācot. Citreiz tas būs izaicinājums: pamēģināšu, vai es to varu. Vēl kādā kopā sanāksšanās varbūt izdosies atrast tieši sev atbilstošu jaunu aizraušanos, kura nesīs prieku ne tikai pašam, bet kļūs par iespēju personīgā budžeta papildināšanai.

Nodarbībās floristikā augus, ziedus, dabas materiālus izmantosim atbilstoši gadalaikiem. Darbosimies dekupāžas un papīra plastikas meistarklasēs (klasēs kā skolā). Vāršim ziepes tiešā

nozīmē, liesim sveces un svečošanās priekā dalīsimies ar ģimenēm, draugiem. Ceram atrast kādu meistar, kurš varētu ierādīt vismaz sākumu koka lāpstīņu, dakšiņu, piekariņu, paliktnišu, suvenīru gatavošanā (būsim priecīgi, ja kāds pieteiksies būt par brīvprātīgo skolotāju šajā jomā). Vēl mīcīsim mālus, apgleznosim stikla traukus, šūsim un adīsim. Projekta ietvaros plānojam iegādāties šujmašīnu, adāmo mašīnu, uzparīkts dekoratīvo ziedu un bumbulu gatavošanai no vilnas diegiem.

Par nodarbību datumiem un laiku regulāri informēsim ar afišu palīdzību gan novada mājas lapā, gan izliekot paziņojumus. Ja pase rāda, ka līdz senioru gadiem kāds solītis vēl ejams, bet ir vēlēšanās pievienoties nodarbībās, būsiet vienmēr laipni gaidīti mūsu pulkā. Kopā jautrāk, interesantāk! Gaidīsim arī Jūsu ierosinājumus, idejas, lai darbs (meistar) klasēs būtu interesantāks. Lai iedrošināties uzdrīkstēties atklāt sevī jaunus talantus!

Lidija Ozoliņa, biedrības „Upmales mantinieki” vadītāja

Automašīnas HYUNDAI HI izsole

2014. gada 28. aprīlī plkst. 11.00, Rīgas ielā 1, Neretā, Neretas novada domes sēžu zālē, Neretas novada pašvaldība rīko kustamās mantas – automašīnas HYUNDAI HI, valsts reģistrācijas Nr. DL 4680, pārdošanu izsolē.

Izsoles veids – rakstiska izsole ar augšupejošu soli.

Izsoles solis – EUR 50,00 (piecdesmit Euro 00 centi).

Automašīnas HYUNDAI HI nosacītā cena ir EUR 650 (seši simti piecdesmit Euro, 00 centi), kas ir arī izsoles sākumcena.

Nodrošinājuma nauda – 10%

no kustamā īpašuma nosacītās cenas, t.i., EUR 65.00 (sešdesmit pieci Euro, 00 centi), kas jāieskaita Neretas novada pašvaldības kontā Nr. LV64HABA0551025939090, AS „SWEDBANK”. Nodrošinājums uzskatāms par iesniegtu, ja attiecīgā naudas summa ir ieskaitīta norādītajā bankas kontā.

Reģistrācijas nauda – EUR 10,00 (desmit Euro 00 centi), kas jāieskaita Neretas novada pašvaldības kontā Nr. LV64HABA0551025939090, AS „SWEDBANK”.

Automašīnas raksturojums -

HYUNDAI HI, krāsa – brūna, izlaiduma gads – 1998. gads, odometra rādījums – 266547 km (benzīns + gāze). Tehniskā apskate nav izieta.

Automašīnu var apskatīt iepriekš piezvanot pa tālruni 65176580

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties un saņemt Neretas novada pašvaldībā, Rīgas ielā 1, Nereta, Neretas novads, kancelejā, darba dienās no plkst. 10.00 līdz plkst. 15.00. Ar izsoles noteikumiem var iepazīties arī elektroniski Neretas novada pašvaldības interneta mājas lapā – www.neretasnovads.lv.

Apbalvojumu „Augsim Latvijai!” piešķirs 17 mazpulcēniem



Trešdien, 9. aprīlī mēs, 116. Neretas mazpulka pārstāvji, es un Sandis Gadiškis, viņa mamma

Aina Gadiške un mazpulka priekšnieks, 8. klases skolnieks Henriks Pupelis, devāmies uz Rīgu, kur Zemkopības ministrijā notika mazpulcēnu – Goda nominantu prezentācijas. Viņi prezentēja savu darbu vismaz 5 gadu garumā mazpulkā, lai saņemtu par to Godinājumu – sudraba karotīti. Sandis mazpulkos darbojas no 2005. gada (sāka Pilskalna pamatskolas 1. klasē, turpina Neretā, tagad mācās Neretā 9. klasē). Viņa darbošanos un mazpulku kustību atbalsta viņa vecāki. Tādēļ uz prezentācijas aizstāvēšanu aicinājam līdzīgi arī vecā-

kus.

Paldies par atbalstu arī Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolai un Neretas novada pašvaldībai.

Mazpulku goda apbalvojumu „Augsim Latvijai!” prezentēja 17 mazpulcēni no visas Latvijas. Prezentācijas vērtēja biedrības „Latvijas Mazpulki” padomes locekļi un Latvijas Lauku Konsultāciju un Izglītības centra (LLKC) Lauku attīstības nodaļas projektu vadītāja Madara Dobeļe. Ar mazpulcēniem tikās arī Zemkopības ministrs Jānis Dūkļavs.

Lidija Ozoliņa

Darba grupa tiekas Ilūkstē

Otrdien, 18. martā, Sēlijas grāmatas veidotāju darba grupa tikās Ilūkstē kārtējā darba seminārā. Semināru tradicionāli vadīja Ingrida Vendele, grāmatas veidošanas darba grupas koordinatore. Uz semināru bija ieradušies pārstāvji no visiem 7 Sēlijas apvienības novadiem. Neretas novadu pārstāvēja Žanna Miezīte, Ilze Līduma un Lidija Ozoliņa.

Tikšanās ievadīja sieviešu ansambla akordeonu pavadītā dziesma „Veltījums Ilūkstei”. Pēc tam klātesošos ar sava novada tautas

dziesmām un rotaļām, tautas tēriem iepazīstināja folkloras kopa „Zīles”. Pensionētā skolotāja Marija Baltmane iepazīstināja ar savu veikumu Bebreņu novada izpētē, īpaši iepazīstinot ar paveikto kāzu muzikantu cimdu kolekcijas izveidē, kā arī vietējā Bebreņu dialektā stāstīja par lauku cilvēku dzīvi 20. gadsimta sākumā. Pensionētā skolotāja Marija Slavinska stāstīja par psalmu dziedāšanas tradīcijām katoļu baznīcā, kā arī iepazīstināja ar sieviešu ansambli, kuras dzied

psalmus, kā arī papildina ar dziesmām laicīgās bērnu ceremonijas. Šis bija vizuāli praktisks ievads, kurš veido izpratni par grāmatā ietvertā materiāla saturu. Otrajā semināra daļā runājām par paveikto un konkrētākajām veicamo materiālu vākšanā, sistematizēšanā un rediģēšanā. Saņēmām grāmatas veidotāju grupas vadītājas norādes par veicamajiem darbiem līdz nākamajam semināram. Nākamā tikšanās 28. aprīlī Neretā.

Lidija Ozoliņa

Sēlijas novadpētnieki Jaunjelgavā

28. martā Jaunjelgavā pulcējās Sēlijas novadu apvienības 7 novadu novadpētnieki, lai izzinātu Jaunjelgavas vēsturi, apskatītu interesantākās vietas Jaunjelgavas novadā. Neretas novadu šoreiz pārstāvēja Mazzalves pamatskolas skolotāja Silvija Lisovska un Žanna Miezīte.

Vidusskolas zālē izkārtota skolēnu vecāku un vecvecāku sarūpētā rokdarbu izstāde un Astrīdas Bērziņas leļļu kolekcija, kā arī skolēnu zinātniski pētnieciskie darbi par Jaunjelgavu un tās ievērojamiem cilvēkiem.

Ar Jaunjelgavu un pilsētas vēsturi videofilmās mūs iepazīstināja Jaunjelgavas vidusskolas skolotāja, novadpētniece Ilga Bruņeniece. Par Jaunjelgavas vidusskolu un tās vēsturi stāstīja direktore L. Mīlīgā un pirmais Jaunjelgavas vidusskolas direktors Egons Grietiņš. Gina Viegliņa – Valliete runāja par Raini – votu un zemgaļu pēcteci Sēlijā.

5. Sēlijas novadpētnieku saietā dalībnieki apmeklēja Jaunjelgavas PII „Atvasīte”, kur iekārtota Senču istaba. Te savākti un gaumīgi izkārtoti bagātīgi seno sadzīves

priekšmetu klāsts.

Apskatījām seno Jaunjelgavas centru, domes ēku, viesojāmies pie kokgriezēja Pētera Grauduļa. Tad apskatījām Sērenes karsta kriteres, Korkuļupītes ūdensrijēju. Apskatījām Staburaga saietu namu, noskatījāmies dokumentālo filmu „Atmiņu Daugava”, izstāigājām Vīgantes parku. Dienas noslēgumā viesojāmies Staburaga pagastā „Skudrās” – Pētera Barisona muzejā.

Nākamais Sēlijas novadpētnieku saiets būs aprīlī Jēkabpilī.

Žanna Miezīte

„Spoki joko...”



2014. gada 21. martā, Neretas Centrālajā bibliotēkā norisinājās pasākums „Spoki joko”. Pasākumā piedalījās bibliotēkas aktīvākie apmeklētāji: Dāvis Gastons Vaskovskis, Lauris Ozols, Ilvars Ņikitins, Sindija Pinkse, Deivids Līventāls,

Aīva Dubovska, Silvestrs Ņikitins. Ar mums darbojās bibliotekāres Regīna Kviese un Biruta Petrone. Gatavojām cimdiņspociņus un rādījām pašu iestudēto improvizācijas teātri. Īpašu darbošanās prieku mums sniedza makaronpuķu vei-

došana. Silvestrs ar Dāvi un Ilvaru bija izveidojuši bailīgu prezentāciju par spokiem. Katram bija sagatavots spoku stāsts.

Secinājumi par pasākumu:

Ļoti labs pasākums, vēlos, lai šāds pasākums norisinātos vēl.

J: Vai tu uzvedies labi?

A: Jā!

J: Vai bibliotēkārītes bieži rājās?

A: Nē, vispār nerājās.

Visiem patika šis pasākums. Bibliotekārītes bija parūpējušās par visu nepieciešamo. Mums bija sagatavotas arī uzskodas, kuras mēs ar lielu prieku apēdām. Protams, viss noritēja jauki un kārtīgi. Vakarā mēs visi kopā gājām uz mājām, cits citu pavadot.

Silvestrs Ņikitins,

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas 6. klases skolnieks



Noskaidroti “eXperiments” Zemgales reģiona finālisti



Piektdien, 28. martā, Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrā Jelgavā tikās piecas reģiona fizikā zināšanās komandas no Aucē vidusskolas, Jēkabpils Valsts ģimnāzijas, Vecumnieku vidusskolas, Jelgavas Valsts ģimnāzijas un Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas. Sprāigā cīņā ar nelielu punktu pārsvaru vadībā izvirzījās un fināla spēlei kvalificējās Jēkabpils Valsts ģimnāzijas komanda „YOLO-6”. 8. un 9. klašu skolēni cīnījās par iekļūšanu Latvenergo koncerna erudīcijas konkursa “eXperiments” finālā, kas notiks maijā, kanālā LNT.

Pusfināla kārtā dalībniekiem bija nepieciešamas zināšanas, atjautība, kā arī prasme darboties komandā. Kopumā dalībnieki veica piecus uzdevumus, kuros tika pārbaudītas skolēnu prasmes orientēties faktos, terminos, fizikas likumos, kā arī iemaņas praktisku uzdevumu veikšanā, piemēram, kā izveidot ķermeņa līdzsvarus, izmantojot dakšas, putuplastu, kartonu, pudeļu korķus, naglas, koka irbulīšus un citus materiālus.

Zemgales reģiona komandu mentors, Rīgas Tehniskās universitātes profesors Gatis Bažbauers stāsta: „Augsti vērtēju komandu sniegumu un visus ļoti priecāšos nākotnē redzēt kā studentus Rīgas Tehniskajā universitātē. Svarīgāk par iegūtajiem punktiem ir tas, ka skolēni uzņēmies plašāk apgūt fiziku jeb spert soli pretī plašām iespējām nākotnē. Spēles laikā jaunieši uzskatāmi parādīja spēju apvienot teorētiskās zināšanas ar praktiskajām iemaņām. Ne velti kāds zinātnieks teicis, ka nekas nav tik praktisks, kā laba teorija. Bez teorētiskās bāzes nebūtu izgudrotas mūsdienās pašsaprotamas ierīces, piemēram, viedtālrunis. Ceru, ka arī “eXperiments” dalībniekiem būs vēlme un centība kļūt par inženieriem, kuri radīs nākotnes tehnoloģijas un uzņēmumus!”

Dalībnieku rezultātus klātienē kārtā izvērtēja AS „Sadales tīkls” Dienvidu Eksploataācijas daļas

elektroinženieris Kaspars Kalniņš, fizikas mācību portāla „FIZMIX” pārstāvis Mārtiņš Gulbis, fizikas eksperts, skolotājs un konkursa “eXperiments” konsultants Raitis Streičs, kā arī mentors Gatis Bažbauers. Pirms spēles starta komandas sveica Jelgavas pilsētas domes sveica Jelgavas pilsētas domes priekšsēdētāja vietnieks izglītības un sporta programmā Aigars Rublis, uzverot jauniešu centību un dabaszinātņu nozīmi. Savukārt noslēgumā Zemgales plānošanas reģiona izpilddirektors Valdis Veips pateicās komandām par sniegumu un uzvarētājiem vēlēja veiksmi finālā.

Erudīcijas konkursa “eXperiments” Zemgales reģiona pusfinālā kvalificējās piecas no 31 reģistrētās komandas. Lai kvalificētos konkursa klātienē kārtai, komandas neklātienē atlasē portālā www.experiments.lv atrisināja 60 dažādas sarežģītības pakāpes fizikas uzdevumus. Zemgales reģiona pusfināls bija pirmais no sešām klātienē atlasē kārtām - līdz aprīļa beigām tiks noskaidrota viena zināšanā komanda arī no Latgales, Kurzemes, Vidzemes, Rīgas reģiona un Rīgas pilsētas.

Latvenergo koncerns erudīcijas konkursu organizē kopā ar mācību portālu par fiziku „FIZMIX”, Rīgas Tehnisko universitāti, Rīgas Tehniskās universitātes Studentu parlamentu, žurnālu zinātkāriem lasītājiem „Uzzini!”, Latvijas populārāko ziņu portālu „Delfi”, skolēnu un studentu karti „ISIC”, graudu pārstrādes uzņēmumu „Dobeles dzirnavnieks”, tūrisma aģentūru „Latvia Tours”, izglītības uzņēmumu „Lielvārds”, saldumu ražošanas uzņēmumu „Skriņķu saldumi”, kinoteātri „Kino Citadele” un ātrās ēdināšanas restorānu tīklu „Hesburger”.

Papildu informācija:

Inga Cīrule

Konkursa „eXperiments” koordinatore

Tālrunis: 67242503; 20279688

E-pasts: info@experiments.lv

www.experiments.lv

Dāvis Slovēnijā



Metlikas pilsētas domē.



Jauna klase.

No 2. janvāra līdz 2. aprīlim Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas 11. klases skolēns Dāvis Gorbačovs piedalījās ES Mūzicglītības programmas Comenius apakšaktivitātē „Skolēnu individuālā mobilitāte” un kā apmaiņas skolēns mācījās Šolski center Novo Mesto, Srednja šola Metlika/ Slovēnijā.

Kad beigušās stundas, Dāvis labprāt piekritis sniegt interviju.

Dace: „No savas slovēņu māsas Kristinas un slovēņu drauga Matīca (par viņu mācīšanos mūsu skolā raksts 2013. g. decembra numurā) tu jau daudz ko zināji par Slovēniju, turienes skolu, arī mentori Lorēnu. Vai tas viedoklis, kas tev bija izveidojies, palīdzēja sākumā iejusties?”

Dāvis: „Jā! Zināju, ko sagaidīšu no projekta. Nebraucu uz tādu kā laimes zemi. Saprātu, ka varētu saskarties ar problēmām. Kristina pirmajā skolas dienā mani izvadāja pa skolu, 1. dienā mācījās Kristinas klasē – 3.b. Pēc tam tiku „pārcelts” uz 3.a, kur mācās Matīcs.”

Dace: „Ar ko atšķirās mācības Slovēnijā?”

Dāvis: „Mūsu klasei 3 dienas nedēļā stundas sākās plkst. 7.05, pārējās – 8.00. Toties mācības beidzās ap 13. Ir 45 minūšu stunda, 5 minūšu starpbrīži, viens pusdienu starpbrīdis. Skolā māca profesiju – bērnu audzinātāja palīgs, tāpēc daudzi priekšmeti gatavo jauniešus izvēlētajam arodam. Tiek mācīti 3 vizuālās mākslas, 2 mūzikas priekšmeti, bērnu attīstības psiholoģija, bioloģija (tajā veic eksperimentus un tos rāda sākumskolas 1. un 2. klasē). Skolā mācās daudz zēnu, piemēram, manā klasē ar mani bijām 6 zēni. Uz visām mācību stundām es gāju pirmās 3 nedēļas, tad tika mainīts mācību līgums – gāju tikai uz tām stundām, kurās bija iespējams saņemt, ko māca (skolotāji centās runāt angļiski). Pārējo laiku pavadīju datorklasē, kurā mācījās to, ko mani klasesbiedri Latvijā.”

Dace: „Kuri mācību priekšmeti bija tie, ko tu apmeklēji ar lielu labpatiku?”

Dāvis: „Visi priekšmeti, kas saistīti ar mākslu. Mākslas skolotāja Aleksandra bija arī mana klases audzinātāja. Viņiem 1stunda nedēļā ir zīmēšana, 1 – slovēņu tradicionālā māksla, 1 – leļļu veidošana (teātra izrādēm, ko paši raksta, spēlē). Mācījās mūziku pie savas mentores Lorēnas Mihelač. Viņa man uzdāvināja tādu mūzikas instrumentu, kādu nebiju līdz šim spēlējis – nezinu, kā pareizi nosaukt, taču tas ir stabules paveids. Klavierstundās man mācīja precīzas klavierspēles tehniku. Apmeklēju arī psihologu.”

Dace: „Kādi ir slovēņu jaunieši?”

Dāvis: „Matic un Kristina teica, ka viņu jaunieši esot drošāki. Pirmajās nedēļās to nevarēju novērot, jo mani slovēņu klasesbiedri izturējās tāpat kā Latvijā, kad klasē iedzīvojās Kristina un Matic, tas ir, viņi kautrējās runāt angļiski, jo baidījās, ka kaut ko pateiks nepareizi. Pēc iedzīvošanās varu teikt, ka slovēņi ir nedaudz atvērtāki, toties daudz skaļāki. Pārsteidza tas, ka reti kura meitene nesmeķē. Kā noskaidroju – viens no smēķēšanas iemesliem ir slaidas figūras saglabāšana.

Pēc stundām ir tik bezgala daudz laika līdz vakaram, taču to viņi pārsvarā „notriec” malkojot tēju vai kafiju kādā no daudzajām Metlikas kafējnicām un sarunājoties. Pamatskolā vakaros var trenēties futbolā vai basketbolā (par maksu). Ir jauniešu centrs. Žēl, ka par to uzzināju tikai neilgi pirms aizbraukšanas. Tur pašlaik ir 4 brīvprātīgie jaunieši, kas vada nodarbības, no Eiropas. Redzēju skeitparku, kuru tā arī neviens neizmantojot. Latvieši ir daudz mērķtiecīgāki. Viņiem mācības beidzas ap 16. Pēc tam vēl atīsta sevi sportojot, dejojot vai kā citādi. Es deju 2 tautu deju kolektīvos, eju mākslas pulciņā.”

Dace: „Pastāsti kaut ko vairāk par ģimeni, kurā tu dzīvoji!”

Dāvis: „Dzīvoju Spudič ģimenē: tēvs Deniss (kalējs – veido metālkalumus), mamma Jožica (srādā Novo Mesto Krka zaļu farmācijas

uzņēmumā), vecākā māsa Tjaša (palika 17 gadi), jaunākā – Anja (11 gadi), es ģimenē biju vecākais bērns. Es dzīvoju trīsstāvu mājā; tajā 1. un 2. stāvā dzīvoja vecvecāki, bet 3. – mēs. Slovēnijā ir pieņemts, ka zem viena jumta dzīvo 3 paaudzes. Taču mūsdienās arvien mazāk paliek tādu māju, tāpat kā Latvijā laukos cilvēku kļūst arvien mazāk. Pārsvarā sazinājos ar tēvu un vecāko māsu (prot angļu valodu sarunvalodas līmenī). Ar mammu un Anju sazinājos visādi – krievu un slovēņu valodu apvienojot ar žestiem un mīmiku!”

Dace: „Ko tu redzēji?”

Dāvis: „Ar ģimeni biju galvaspilsētā, kur apmeklējām Ļubļanas pili, vecpilsētu. Braucienā uz Itālijas pilsētu Ronchi devās brīvprātīgo ugunsdzēsēju ģimenes (brīvprātīgais ugunsdzēsējs ir tēvs Deniss), jo starp Metlikas un Ronchi ugunsdzēsējiem notiek pieredzes apmaiņa.

Ar Kristinas ģimeni – mammu Nadu un viņas draugu, kā arī pašu Kristinu pavadīju neaizmirstamu nedēļu Horvātijā Adrijas jūras piekrastē. Citreiz apmeklējām Slovēnijā Postojnas pili un Postojnas alas, kurās aug ārkārtīgi skaisti stalaktīti un stalagmīti.

Visneaizmirstamākā bija 1 dienas ekskursija uz Itāliju, Venēciju. Turp devos skolotāju Aleksandru, ar Matīcu un 4. klasi.

Ar ķīmijas skolotāju Anu un viņas draugu Gregoru (ir mentors Eiropas brīvprātīgajiem) apceļoju Belo Krajinas reģionu, es pārspēju 2 savus rekordus. Līdz tam esmu bijis augstākajā virsotnē – Gaiziņā. Tagad atrados pakalnā, kas bija 700 m augstumā, tur pavērs neaizmirstams skats uz Kolpas upi. Pēc tam biju sasniedzis augstāko punktu Belo Krajina – Mirna gora – 1047 m. Tur tādā kā pastkastītē ir grāmatīņa, kurā tie, kas nonāk šīn vietā, ieraksta savu vārdu, arī es ierakstījos: Dāvis Gorbačovs, Latvija.

Mentore Lorēna pēdējā svētdienā aizveda uz Bled ezeru (tajā uz salas ir neliela baznīciņa, uz to var

nokļūt vai nu ar laivu, vai pa ledu; baznīcā nav dievkalpojumu, taču tūristiem ir iespēja pazvanīt baznīcas zvanu, pēc ticējuma – tas, ko zvanīšanas laikā iedomājas, piepildās) un uz Bohinj ezeru (tirkīzils, skaidrs ūdens).”

Dace: „Skaistā Slovēnijas daba! Kas no tās paliks atmiņā?”

Dāvis: „Tirkīzila, dzidra ūdens gan upēs, gan ezeros. Kalni – visapkārt. Izbaudīju pavasari – bija +20 grādi. Tur pilnas pļavas un kalnu nogāzes ar sniegpulkstenītiem un tulpēm.”

Dace: „Kāda bija tava pēdējā nedēļa Slovēnijā? Kāds bija interesantais mājupceļš?”

Dāvis: „Tā bija ļoti piepildīta. Pēdējā dienā skolēni un skolotāji man dāvanā saņēmu iespaidīgu rokas pulksteni. No audzinātājas un mīļākās skolotājas Slovēnijā Aleksandras – ierāmētu bildi no Venēcijas, kā arī mākslas piederumu somu. Pēdējā vakarā bija internacionālais vakars (14 skolu direktori no Eiropas, tostarp no Latvijas - Olaines). Man bija paredzēts dziedāt. Taču „Lufthansa” pilotu streiks grozīja plānus – vakarā tikai atvadījos no slovēņiem, bet ilgāk nepaliktu. No rīta plkst. 5.00 cēlāmieš, tētis un jaunākā māsa mani pavadīja – no Ļubļanas izlidoju plkst. 8.45, pēc stundas 45 minūtēm biju Varšavā. Ātri atradu īstos vārtus, pēcpusdienā biju jau Rīgā. Paldies skolotājai Rutai, kas sagādāja man daudz ātrāku, vieglāku atpakaļceļu!”

Dace: „Atkal Latvijā, mājās!”

Dāvis: „Sajūta tāda, it kā būtu nonācis pirms 20 gadiem – tik daudz padomju laikā celto ēku. Slovēnijā vairums ēku ir modernas. Protams, patīk vairāk Latvijā! Bet vislielākais pārsteigums sagaidīja mājās – braucot redzēju, ka kāds stāv pagalmā. Taču tur bija gandrīz visi klasesbiedri un arī audzinātāja Gunta ar baloniem un dāvanām. Kopā padzērām tēju, mamma pacienāja ar šokolādi; vēlāk klasesbiedri smējās, ka mājās esot saī-

dti viņi - klasesbiedri (tas liecina par latviešu viesmīlību). Slovēņi svešu cilvēku savā mājā ielaiž reti, ja tā, tad esot izrādīts ļoti liels gods. Trīs mēneši bija par ilgu – trešajā ļoti gribējās mājās. Ārkārtīgi biju saīļojies pēc latviskiem ēdieniem, „Selgas” cepumiem, „Laimas” šokolādes. Tikai otrajā dienā īsti apjēdzu, ka esmu mājās – tik laba sajūta kopā ar ģimeni (mamma un tētis bija paņēmuši atvaļinājumu, brālis Armands negāja uz skolu, lai būtu visi kopā)! Pa brīvdienām bijām aizbraukuši līdz vecvecākiem. Nodarbojos ar makšķerēšanu – gribēju atgūt to, ko nebiju darījis trīs mēnešus.”

Dace: „Ko būtisku dzīvei esi guvis?”

Dāvis: „Redzēju pasauli, ir iespējams salīdzināt daudz ko. Iepazīnu daudzus cilvēkus. Zinu, kā reaģēt neparedzētās situācijās, kā risināt problēmas. Pats galvenais – iegūta patstāvība, uzlabotas angļu, slovēņu valodas zināšanas.

Gribu pateikties skolotājai Rutai Aukšpolei par sniegto atbalstu projekta laikā, jo, esot Slovēnijā, jutu, ka kāds par mani domā, uztraucas. Ik nedēļu sazinājāties, lai izklāstītu jaunākos notikumus, atgadījumus. Bija dažas problēmas, kuras skolotāja Ruta palīdzēja atrisināt. Vienmēr uz uzdotajiem jautājumiem saņēmu tūlītēju atbildi. Skolotāja palīdzēja man iesaistīties šajā projektā, kas nu ir arī veiksmīgi noslēdzies - ar jauniem paziņām, zināšanām, pieredzi -, tāpēc pateicos par šo iespēju, kas man tika dota! Liels paldies par smago darbu un laiku, ko veltījāt Comenius projektam!”

Dāvis intervijas beigās atļāva iepazīstināt lasītājus ar savu dienasgrāmatu. Tās fragmentus būs iespējams lasīt nākamajos laikraksta numuros.

Dace Kronīte,
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa
vidusskolas skolotāja
Foto no **Dāvja Gorbačova**
personīgā arhīva

Gaidām tūristus Ērberģes muižā

Uzskatu, ka varu lepoties ar vienu skaistu vietu Sēlijā – Ērberģi. Mazu, no lielās ārpusaules neskartu, tātad dabiski iekoptu vietu.

Ērberģe – pašā Latvijas leišmalītē, ko mūsu pagasta iedzīvotāji kopj, mīl, ciena un lepojas. Pamažām to iepazīst ne tikai Latvijas, bet arī Lietuvas, Spānijas, Vācijas tūristi.

Te atrodas Ērberģes muiža. Muižu sargā vairāk kā 150 gadu vecais ozols, kurš ir labās auras devējs ne tikai man, bet visiem, kuri iegriežas šajā pusē. Gar muižu tek rāmā un izkoptā Suseja. Muižas vienā pusē klusi šalc parks, kurā stādītie koki ir vēl no barona laikiem. Un strūklaka, kura atrodas pie muižas, vakara stundās izgaismojas, ap sevi vij noslēpumu par pašu baronu Hānu un viņa gaitām.

Visus viesus sagaida pats barons (Elmārs Vectirāns). Ieturēts un cieņas pilns.

Leģenda stāsta, ka barons bieži jānot uz balta zirga pa parku nakts stundās un vēl arvien pārskatot savu īpašumu, bet nepaklausīga-

jiem, kuri tajā brīdī ejot pa parka taciņu, pat uzšaujot ar pātāgu, ja viņi gribot atskatīties un ieraudzīt barona seju.

Kā jau pie katras muižas, arī pie mūsu muižas atrodas parks. Noslēpumains un pārsteigumiem pilns. Jūs neticat, bet šajā parkā ir daudzas takas, jo norādes rāda, kur ir Barona taka, Zilās dāmas taka, Ganiņa taka, Jaunības taka, Noslēpumu taka, Kučieru taka, Veselības taka. Un tur sākas pārbaudījumi.

Muižā ir Zilā dāma (Žanna Miežīte). Bet dzirdot vārdu „dāma”, iedomājamies skuķi, kurai ir bagāts vīrs, bet tā nav, mūsu dāma ir jauka un sirsnīga. Viņai ļoti patīk zilā krāsa, viņas tērps ir zils, acis arī ir zilas.

1. stāva ēdamzālē tūristus sagaida ragana (Zeltīte Odiņa). Rokā viņai savādi rosīga slotā. Ar to katrs tiek iepērts, tas ir tāds rituāls, lai raganiskā suppe labāk ietu vēderā. Un visi tiek aicināti uz raganiskā ēdiena baudīšanu, kur pie liela katla buras jaunas raganīņas un bur sarkanu virumu, telpa ir velnišķīgi silta, un lielais katls kuras, lielā ka-

rote maisa virumu.

Tāpēc es aicinu iegriezties Ērberģes muižā, kurā katrs vienmēr tiek gaidīts un arī patīkami pārsteigts. Noslēpumainais dabas pulkstenis teic, ka jāierodas rīta pusē vai vēlākā pēcpusdienā, kad var paspēt apskatīt visus interesējošos objektus. Neatliec uz vēlāku laiku, bet izmanto iespēju un atbrauc! Būs iespēja iepazīt Ērberģes muižu leģendu takās, un varbūt tevi iepriecinās kāds labs novēlējums:

Ja esi iegriezies Ērberģē no agra rīta, tad Laimes māte tev dāvās tikšanos ar jautro raganiņu.

Ja Ērberģes muižā esi satīcis baronu Hānu, tevi pārņems vēlme kļūt par labu jātnieku.

Ja Ērberģes muižā esi redzējis dabas veidoto pulksteni, tad visur un vienmēr paspēsi bez kavēšanās.

Tūrisma sezona Ērberģes muižā sākas no 1. maija (sestdienās un svētdienās), bet no 1. jūnija līdz 1. septembrim arī darbdienās.

Muižas pārvaldniece vasaras sezonā **Silvija Lisovska** (mob. telefons 26156535)

Neretas kultūras nama sieviešu vokālais ansamblis izsludina konkursu par ansambļa nosaukumu



Jau daudzus gadus neretiešus un citu novadu iedzīvotājus priecē Neretas kultūras nama sieviešu vokālais ansamblis ar savu skanīgumu. Ir pienācis laiks, lai atskatītos uz padarīto un reizē arī pieturas punkts. Šajos gados ir izdziedāts simtiem dziesmu, pieskandināti daudzi pasākumi. Dziedājušas daudzas sievas, no kurām varētu veidot lielu kori. Ansambli ir mācījušas vairākas vadītājas, kas ir ieguldījušas ne tikai savu darbu, bet arī atstājušas savu skanējuma rokrakstu.

Paldies visām vadītājām: Staņislavai Rudācai, Tatjanai Ērglei, Sandrai Andersonei, Anitai Šolmanei, Veltai Ziemelei, Initai Pučei, Marutai Zariņai, Sintijai Leimanei un Gintai Meņģelei!

• Konkursa rīkotāji: Neretas kultūras nama sieviešu vokālais ansamblis un Neretas kultūras nams.

• Konkursa mērķis: iegūt Neretas kultūras nama sieviešu vokālā ansambļa nosaukumu.

• Konkursā var piedalīties jebkurš bez vecuma ierobežojuma.

• Nosaukumu iesniegšanas laiks: līdz 24. maijam.

• Iesniedzot nosaukumu, jāsniedz ziņas par sevi: vārds, uzvārds, vecums, adrese, tālruna numurs.

• Ansambļa nosaukumus iesniegt elektroniski pa elektronisko pastu – inita16@gmail.com - vai personīgi Initai Kalniņai.

Uz tikšanos ansambļa jubilejas koncertā 11. jūlijā Neretas kultūras namā!

Komunistiskā genocīda upuru piemiņas diena



25. marts Latvijā ir Komunistiskā genocīda upuru piemiņas diena. Neretā pie piemiņas akmens – skulptūras “Sāga” goda sardzē ar Latvijas valsts karogu stāvēja Neretas jaunsargu vienības pārstāvji Jāņa Sarmja Bajinska vadībā. Pulcējās represētie un Neretas novada iedzīvotāji, Neretas pagasta pārvaldes vadītājs Juris Zālītis, domes un pārvaldes darbinieki, Neretas Jāņa Jaunsudra-

biņa vidusskolas direktore Laima Grebska un administrācija, skolotāji un Neretas iedzīvotāji, skolnieki. Pasākumu ar uzrunu atklāja Neretas novada domes priekšsēdētājs Arvīds Kviesis. Uzrunu sacīja ģenerālis Juris Vectirāns. Runāja Inita Kalniņa un Lidija Ozoliņa. Pasākumu kuplināja Neretas kultūras nama sieviešu ansamblis. Pie pieminējamā pasākums bija ļoti sirsnīgs, jauks un nebija no-

mācoši smags, kaut arī represēto pārdzīvotais joprojām viņiem sāp.

Pēc piemiņas brīža represētie un viesi tika aicināti turpināt sarunas par deportācijām kafējnīcā “Falko” pie tējas un kafijas tasītes. Represēto un ģenerāļa J. Vectirāna sarunas draudzīgā gaisotnē ritēja par pārdzīvoto un pašreizējiem politiskajiem notikumiem Eiropā un pasaulē.

Lidija Ozoliņa

Iepriecinām arī stelpiešus



Sestdien, 5. aprīlī, Mazzalves pagasta amatiereteātris rādīja Sintijas Matulēnas lugu “Kaimiņu būšana” Stelpē. Tas ir stāsts par kādu enerģisku Omīti, kura palīdz nokārtot savas meitas (un ne tikai) mīlestības lietas. Izradē piedalījās: Maija Gabuža, Solveiga Koklevska, Zeltīte Odiņa, Jautrīte Dobrja, Dzintra Ciniņa, Kaspars Freimanis.

Pēc izrādes kultūras pasākumu

organizatore Sandra Neliusa izradīja Stelpes pamatskolu, ar lepmumu stāstīja par jaunāko, par iecerēto. Bija iespēja papriecāties par jauno estrādi.

Tā kā mēs vēlamies sadarboties, tad nākošā tikšanās Stelpē būs 16. augustā, kad būs iespēja tikties ar daudziem teātriem īpaša pasākumā.

Režisore
Silvija Lisovska

Eiropas Parlamenta deputāts Kārlis Šadurskis novada Grāmatu svētkos



14. martā Ērberģes muižā, Mazsalves pamatskolā risinājās piekto Neretas novada grāmatu svētki, kuras ietvaros notika arī diskusija par izglītību laukos. Grāmatu svētki un diskusija bija pulcējusi kuplu skaitu gan lielu, gan mazu interesentu.

Diskusijā profesors, Eiropas Parlamenta deputāts Kārlis Šadurskis uzsvēra vajadzību stiprināt Latvijas izglītības sistēmu kā obligātu nosakot vidējās izglītības ieguves nozīmi. Tāpat Šadurskis akcentēja lauku skolu lielo nozīmi pagastu iedzīvotāju dzīves kvalitātei. Latvija nav tikai Rīga, uzsver eiroparlamentārietis. Šobrīd Latvijas izglītības sistēmas sakārtošana ir vērsta uz mazo lauku skolu saglabāšanu. Lielākas iespējas optimizācijai ir lielajās pilsētās ar augstāku iedzīvotāju blīvumu. Vispārējās izglītības reforma, kuras mērķis ir turpināt nostiprināt latviešu valodu, radīs iespējas izglītības budžeta ietvaros ietaupīt līdzekļus, kuras

varēs novirzīt citiem mērķiem, tostarp pedagogu atalgojumam.

Jauniešiem ir jādod iespējas. Īpaši aktuāls diskusijas jautājums bija par problēmu, kas saistīta ar jauniešu nodarbinātības iespējām, par to, ko darīt, lai jauniešiem darba meklējumos nebūtu jādodas uz ārzemēm. K. Šadurskis apliecināja, ka kopīgiem pūliņiem Eiropas Parlamentā ir rasts mehānisms, kas palīdzēs novērst apburto loku, darba pieredzes trūkumu, ar ko jāsaskaras jauniešiem darba meklējumos. Šim mērķim Latvijai ir pieejami aptuveni 60 miljoni eiro, kas jauniešiem dos iespēju gūt svarīgu darba pieredzi vai apgūt jaunas zināšanas. Neretas novada domes priekšsēdētājs Arvīds Kviesis uzsvēra, ka novadā jau tagad jauniešiem uzticas un tiek dota iespēja iegūt pirmo darba pieredzi.

Mārtiņš Langrāts
EP deputāta Kārļa Šadurska padomnieks

Piesakies kļūt par viesģimeni kādam viesskolēnam no citas valsts

Kas nepieciešams no viesģimenes?

- Vēlme visai ģimenei gūt šo pieredzi;
- Brīva gultasvieta;
- Nodrošināt skolēnu ar ēdināšanu;
- Uzņemt kā savu ģimenes locekli;
- Būt spējīgiem pieņemt citādo. Ko tālāk?

1. Piesaki savas ģimenes dalību, aizpildot pieteikuma formu sadaļā „Piesakies tagad!” vai zvanot/rakstot AFS!

2. Meklē iebraucošo viesskolēnu sarakstu šeit <http://www.afs.lv/klusti-par-viesgimeni/viesskolenu-profilu/2014.2015.-mac.g/>

3. Noskaties video (<http://www.afs.lv/klusti-par-viesgimeni/>) par citu ģimeņu pieredzi viesskolēna uzņemšanā.

Viesskolēni ierodas 2014. gada 21. augustā un dodas prom 2015. gada 4. jūlijā. Dalībnieku vecums: 15 - 18 gadi. Viesģimeņu pieteikumus gaidīsim līdz jūlija sākumam.

Ko no tā iegūst Latvijas sabiedrība? AFS Latvija mērķi un darbības joma: starpkultūru izglītības un starpkultūru sakaru ar skolēnu, studentu, dažādu profesiju pārstāvju un ģimeņu apmaiņas programmu palīdzības visā pasaulē veicināšana, prasmju uz zināšanu, kas nepie-

ciešamas dažādu pasaules kultūru pieaugošo savstarpējo sakaru attīstībai, sniegšana biedrības biedriem, skolēniem, studentiem, ģimenēm, izglītības darbiniekiem un citām ieinteresētām personām, brīvprātīgo darba veicināšana, piesaistot arvien vairāk jauniešu, labdarības veicināšana, tolerances veicināšana, izpratnes par dažādām kultūrām veicināšana, valodu apgūšanas stimulēšana.

Kopš 1990. gada AFS Latvija nosūtījusi vairāk kā 500 un uzņēmusi vairāk kā 700 dalībnieku starptautiskās apmaiņas programmās, iesaistot ap 100 skolām visā Latvijā. AFS Latvija darbību Latvijā iniciējusi un atbalsta Izglītības un zinātnes ministrija, par organizācijas patronesi kļuvusi valsts eksprezidente Vaira Vīķe Freiberga. Kopš 2009. gada 26. novembra Finanšu ministrija organizācijai piešķirusi sabiedriskā labuma statusu.

Neskaidrību un jautājumu gadījumā aicinu sazināties ar uzņemšanas koordinatori Ilzi Liepiņu, zvanot vai rakstot e-pastu.

Paldies jau iepriekš par atsaucību.
Ilze Liepiņa
Uzņemšanas koordinatore
Ilze.Liepina@afs.org
Tel.:+371 67280646
<http://www.afs.lv>
<http://www.facebook.com/afslatvia>

Ko Tu proti?



11. aprīlī Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolā norisinājās konkurss „Ko Tu proti?”. Konkurss tiek rīkots vienu reizi mācību gada laikā un ir izveidojies kā tradīcija. Šoreiz par vadītājiem tika izraudzīti – Jānis Sarmis Bajinskis un Oskars Pavlovičs. Kā parasti skolēnu talantus vērtēja žūrija, kuru šoreiz veidoja pieci cilvēki – Neretas pagasta pārvaldes vadītājs Juris Zālītis, aptiekas SIA „Silvine” pārstāve Silvija Teilāne, Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas skolotāja Anita Šolmane un absolventes Agate Riekstiņa, Paula Kalniņa.

Konkursā piedalījās 15 skolēnu un katrs parādīja savu īpašo talantu. Šogad talanti bija ļoti dažādi – zīmēšana, dziedāšana, ielu vingrošana, ģitārspēle, klavierspēle, riteņbraukšana, video veidošana, datorzinības. Kopumā žūrijas un skatītāju vērtēšanai tika pieteikti desmit priekšnesumi, bet galveno balvu saņēma Klāvs Zigurds Kalnāre, parādot savas spējas ģitārspēlē. Pēc Klāva uzstāšanās bija dzirdamas vislielākās ovācijas, tās atspoguļojās arī skatītāju balsošanas rezultātos un žūrijas vērtēju-

mā. Ne mazāk svarīgā otrā vietā tika piešķirta Gatim Urķim (talants – ielu vingrošana), bet trešā vietā Antai Štālei (talants – dziedāšana).

Bija dzirdamas daudz un patīkamas atsauksmes par šo konkursu, piemēram, skolniece Aija Andersone: „Manuprāt, konkurss bija izdevies! Bija pietiekami daudz dalībnieku, kas saņēma drosmi un piedalījās. Bija interesanti pavērot, ko katrs prot un ir sasniedzis ar savu neatlaidību. Man kā dalībniecei patika žūrija – žūrijas viedoklis par katru priekšnesumu atšķīrās un iedrošināja dalībniekus turpināt attīstīt savas prasmes. Arī konkursa vadītāji – Jānis Sarmis Bajinskis un Oskars Pavlovičs – bija ļoti labi sagatavojušies un novadīja konkursu, kā nākas. Redzēju, ka pasākums skatītājiem bija nedaudz par garu, bet bija vērts gaidīt līdz beigām, jo pirmās vietas ieguvēja pienākums bija atkārtot savu priekšnesumu. Žūrijas balsojums un vietu sadalījums bija ļoti atbilstošs arī manām domām. Neviltots prieks par uzvarētāju Klāvu Zigurdu Kalnāri! Viņš bija skatītāju simpāti-

ja un arī mans favorīts, tāpēc bija patīkami klausīties viņa ģitārspēles talantā. Paldies visiem, kas atbalstīja šo pasākumu, ļāva tam notikt, un deva motivāciju konkursa organizēšanai arī turpmāk!”

Dalībniekiem konkursu vēl patīkamāku padarīja sponsoru sarūpētās balvas. Šogad paldies par atbalstu saņēma Jurim Budrim, SIA „Silvine”, IU „Pavards”, SIA „Falko 2”, SIA „Gobas ZK”. Visi dalībnieki saņēma ne tikai pateicību, bet arī saldu kārumu. Atšķirīgas balvas tika pasniegtas pirmajam trijniekam – 3. vietai pasniedza 10 Euro, 15 Euro dāvanu karti „Depo”, 2. vietai piešķīra 20 Euro un 15 Euro dāvanu karti „Depo”, bet 1. vietai galvenā balva 50 Euro.

Noslēgumā Anita Šolmane ieteica veidot šo konkursu starp visām Neretas novada skolām, jo tā būtu lieliska iespēja veidot ciešāku sadraudzību. Novēlu konkursa organizatoriem un dalībniekiem turpināt attīstīties un nepadoties, jo konkurss ir sava veida stimulētājs un iespēja jauniešiem meklēt pašiem sevi.

Laura Leite
Foto - **Mairis Dzenis**

Labiekārtošanas darbi pie Neretas SAC



Pavisam drīz Neretas sociālās aprūpes centram būs jauns žogs, vecā žoga demontēšanas darbi tika uzsākti 17. martā un šobrīd tiek uzstādīts jaunais. Būvdarbus veic firma SIA „RE&GG” Elvija Gulbinska vadībā.

Jaunais žogs ierobežos gandrīz visu SAC teritoriju, atstājot iedzīvotājiem vēsturiski iestaigātu taciņu. SAC vadītāja Ina Riek-

stiņa skaidro, ka šī taciņa netiks ierobežota, jo to aktīvi izmanto iedzīvotāji, piemēram, lai ātrāk nokļūtu uz PII „Ziediņš”. Tiks uzstādīti arī iebraucamie vārti automašīnām un ieejas vārti kājāmgājējiem. Vides pieejamība tiks veidota atbilstoši cilvēkiem ar invaliditāti.

Tuvākajā nākotnē tiks sasniegti arī viens no lielākajiem SAC mēr-

ķiem, pacēlāja izveide. Pirms pacēlāja uzstādīšanas, tiks sakārtots pamats, iekļaujot bruģi 120 m² platībā, apņemot arī jau esošās strūklakas teritoriju. Šis pacēlājs palielinās ne tikai pansionāta iedzīvotāju dzīves kvalitāti, bet atvieglos arī nokļūšanu pie ģimenes ārsta, iedzīvotājiem ar pārvietošanās problēmām.

26. aprīlī visā Latvijā tiek rīkota Lielā Talka un arī SAC aktīvi tajā piedalīsies. Šajā datumā tiek plānota arī strūklakas atklāšana, bet sliktu laika apstākļu dēļ tā var tikt atcelta. Ieradīsies arī Latgales reģionālās televīzijas pārstāvji, lai veidotu sižetu. 8. maijā pie aprūpes centra iemītniekiem ieradīsies Pilskalnes sieviešu vokālais ansamblis, lai sniegtu nelielu Mātes dienai veltītu koncertu.

Sociālās aprūpes centra ikdienas dzīve pamazām attīstās un pilnveidojas, tas nepieciešams, lai varētu nodrošināt iemītnieku pilnvērtīgu dzīvi.

Laura Leite

Kultūras pasākumi Neretas novadā aprīlī – maijā

- 20.04. pl. 11.00 – Pilskalnē Lieldienu pasākums.
 20.04. pl. 13.00 – Neretā Lieldienu pasākums.
 20.04. – Mazzalvē Lieldienu pasākums „Nāc nākdama Liela diena”.
 22.04. pl. 10.00 – Neretas kultūras namā pirmsskolas bērnu radošās pašizpaušmes konkurss „Talantiņš”.
 26.04. – visos pagastos Lielā talka.
 28.04. pl. 11.00 – Neretā Sēlijas grāmatas autoru saiets.
 01.05. pl. 13.00 – Pilskalnē Eiropas diena kopā ar Lietuvas Republikas pašdarbniekiem.
 02.05. – Pilskalnes pagasta pārvaldes organizētais brauciens uz Nacionālo teātri uz izrādi „Latgola – 2”.
 03.05. – Neretā gadatirgus.
 03.05. – Ērbergē balle kopā ar Sandru.
 09.05. – „Riekstiņos” Mākslas diena.
 13.05. – Ērbergē kamīnzālē Mātes un Ģimenes dienai veltīts koncerts un bērnu darbu Izstāde.
 17.05. – „Riekstiņos” Muzeju nakts.

Jāņa Jaunsudrabiņa muzejā “Riekstiņi” maija mēnesī paredzēti sekojoši lielāki pasākumi:

- “Mākslas dienas 2014” ietvaros 9. maijā no plkst. 13:00 muzejā notiks praktiskās nodarbības, kuru laikā gleznosim “Baltās grāmatas” pasauli.
 - Sākam arī izstāžu sezonu - kā pirmo eksponēsim zīmējumu un gleznu izstādi «Sieviete mākslā».
 - Savukārt 17. maijā no plkst. 18:00 - «Muzeju nakts 2014» jampadracis - miklu minēšana, zīmēšana, sadziedāšana, sadancošana utt. Tiks izlikta tematiska izstāde «Daudzveidīgais dzintars muzeja krājumā». Atraktīvākiem svētku dalībniekiem būs pārsteiguma balvas.
 - Kursēs arī autobuss: plkst. 18:00 no Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas, plkst. 19:00 (ja būs braucēji arī 20:00) no Neretas kultūras nama.
 - Pēdējais brauciens no muzeja uz Neretu - plkst. 23:15.
- Seko jiet informācijai Neretā un pagastu pārvaldēs. Visi laipni gaidīti!
- Gaišas un saulainas Lieldienas!
Muzeja vadītāja **Ilze Līduma**

23.maijā

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolā

tieks rīkots konkurss “DZIESMU VIRPULĪ”

Piedalies arī TU!



Līdz 30.aprīlim gaidīsim Tavu
pieteikuma anketu.

Anketa atrodama: neretasnovads.lv

„Neretas novada vēstis”.

Neretas novada domes izdevums.

Izdevumu veido: Laura Leite

Adrese: Rīgas ielā 1, Neretas novads, LV 5118

Tālrunis: 26615437, fakss: 65176536, e-pasts: ll.laura.leite@gmail.com

Iespiests: SIA „Erante”. Tirāža 1000 eksemplāri.

Rakstus publicēšanai laikrakstā autoriem iesniegt līdz tekošā mēneša 3. datumam.

Par rakstu saturu un fakti precizitāti atbild rakstu autori.

Informācijas pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz „Neretas novada vēstis” ir obligāta.



3. maijā Neretā

Pavasara gadatirgus

Aicināti visi pirkt
un pārdot gribētāji!

Krustakroga dārzniecība pārdod:

- pārtikas un sēklas kartupeļus «Gala» (dzeltenī, ražīgi, garšīgi),
 - dzīvus jaunus dažādu šķirņu gaiļus (līdz Lieldienām),
 - ziedošas atraitnītes - 0.35 c/g
- Dārzniecība šopavasara piedāvā ļoti plašu puķu stādu sortimentu, daudzas jau šobrīd zied. Ja vēlaties iepazīties ar visu sortimentu, aizsūtīsim ziedu stādu katalogu uz jūsu e-pastu. Maijā būs pārdošanā arī 40 šķirnes tomātu stādi, kā arī citi stādi.
- tālr. 25561289



Veterinārārste GITA KĻAVIŅA

Ārstē visus mājdzīvniekus (suņi, kaķi, kāmjē, pundurtruši u.c.), veic suņu, runču kosmētisko kastrāciju, sterilizē kaķenes, veic vakcināciju un čipošanu.

Lone, Saukas pagasts,
t. 29428226



Informācija lauksaimniekiem

Sakarā ar palielināto darba apjomu aprīlī un maijā Neretas pagasta pārvaldes lauksaimniecības konsultantei M. Grīnvaldei izmaiņas darba laikam no 14.04 – 19.05:

- katru darba dienu 8.30 – 12.00; 12.30 – 17.00

M. Grīnvalde – tel. 26405236

Policijas hronika

Neretā uzlauzot durvis iekļūts noliktavā, nozagti alkoholiskie dzērieni un pārtikas produkti. Apjoms precizējas.

Notikuma datums: 20.03.2014. – 20.03.2014. 09:45

Notikuma vieta: Neretas novads, Neretas pagasts, Nereta, Dzirnava iela

Pēdējais lēmums: uzsākts kriminālprocess

No pagrabstāva kāpņutelpas nozagts velosipēds (dzeltenszeltīta krāsā). Nodarīts materiālais zaudējums 70 Euro vērtībā.

Notikuma datums: 21.03.2014. 19:00 – 22.03.2014. 09:00

Notikuma vieta: Neretas novads, Pilskalnes pagasts, Pilskalne, Nākotnes iela

Pēdējais lēmums: uzsākts kriminālprocess

Pilskalnē no malkas šķūnīša tika nozagti divi bērnu kalnu velosipēdi (viens pelēkā krāsā ar uzrakstu «Dunlop», otrs sarkanā krāsā). Nodarīts materiālais zaudējums 70 Euro vērtībā.

Notikuma datums: 22.03.2014. – 22.03.2014. 09:00

Notikuma vieta: Neretas novads, Pilskalnes pagasts, Pilskalne, Nākotnes iela

Pēdējais lēmums: uzsākts kriminālprocess

Pie Mazzalves pamatskolas no divām laternām nozagti pieci stikla kupoli ar LED lampiņām, kā arī sabojāts puķu pods. materiālais zaudējums 580 Euro

Notikuma datums: 24.03.2014. – 24.03.2014. 16:03

Notikuma vieta: Neretas novads, Mazzalves pagasts, Ērbergē, Skolas iela

Pēdējais lēmums: uzsākts kriminālprocess

Neretas pagastā pie mājām dega kūla 50 000 m². Cietušo nav.

Notikuma datums: 29.03.2014. – 29.03.2014. 12:44

Notikuma vieta: Neretas novads

Neretas novadā vadītājs ar t/l Audi A4 Avant izraisīja sadursmi ar tai pašā virzienā vadīto t/l VW Caddy life. Bojāts t/l. Cietušo nav. A/m Audi A4 vadītājs ar a/m atstāja notikuma vietu neziņojot noteiktajā kārtībā.

Notikuma datums: 29.03.2014. – 29.03.2014. 23:06

Notikuma vieta: Neretas novads, ceļš: Vecumnieki-Nereta-Subate

Neretas novadā blakus mājai deg kūla 3000 m² plātībā.

Notikuma datums: 01.04.2014. – 01.04.2014. 14:00

Notikuma vieta: Neretas novads, Pilskalnes pagasts

Neretā dega pērnā gada zāle 20 m² platībā. Cietušo nav.

Notikuma vieta: Neretas novads, Neretas pagasts

Zalves pagastā no šķūnīša nozagts bērnu velosipēds sarkanā krāsā. Nodarīts materiālais zaudējums 20 Euro vērtībā.

Notikuma datums: 30.03.2014. 13:00 – 05.04.2014. 13:00

Notikuma vieta: Neretas novads, Zalves pagasts

Pēdējais lēmums: uzsākts kriminālprocess



~ Daudz laimes! ~

*Ir aiztraukuši gadu spieti,
Ir ziedu, viršu medus vāks,
Un, pārlūkojot gadu kāres,
“Tīrs dzintars!” varam
secināt.*

/V. Mežnora/

Neretas novadā nozīmīgas jubilejas aprīlī svin:

Mazzalves pagastā

Jānis Drevinskis
Marija Dāboliņa
Vītauts Barbejs

Neretas pagastā

Jānis Kanopa
Vija Pabrūkle
Juris Pundurs
Valentīns Spura
Ārija Kļaviņa
Lūcija Šteinberga
Dzintra Cīrulle
Zenta Matisāne
Broņislava Šimanovska
Valija Skuškauniece

Pilskalnes pagastā

Jozs Kabutavičs
Uldis Mazjānis
Broņus Masis

Zalves pagastā

Rasma Kronīte
Sofija Nukševica
Nadežda Zālīte

*Stipru veselību novēlam
visiem aprīļa jubilāriem!*

Neretas novada dome

